Дело № 1-11/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Плешаново 17 января 2020 г.

Красногвардейский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Дрямова В.А.,

при секретаре Агишевой Л.Ж.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Красногвардейского района Оренбургской области Тархова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской палаты Оренбургской области КаскиновойА.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13:00 часов 5 августа 2019 г. до 14:00 часов 5сентября 2019 г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, путем сбора фрагментов дикорастущих растений конопли приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 1559,62 гр, то есть в крупном размере, которое перенес в свое домовладение по 

<

адрес>, где разделил на части (массой не менее 1094,11 гр, 360,15 гр, 41,29 гр, 64,07 гр) и, сложив в емкости (ведро, стеклянная и полимерные банки, пакет), поместил в надворные постройки (гараж и беседка) на территории указанного домовладения, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил данное наркотическое средство в крупном размере для последующего личного употребления.

Из части собранных фрагментов растений конопли ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств для личного употребления, 5 сентября 2019 г. с 15:00 часов до 16:00 часов, находясь на территории домовладения по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления, механическим путем перетерев фрагменты растений конопли руками изготовил кустарным способом готовое к употреблению наркотическое средство гашиш, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 518,72 гр, то есть в крупном размере, которое, переложил в металлическую емкость в помещении беседки на территории указанного домовладения, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил данное наркотическое средство в крупном размере для последующего личного употребления.

Из оставшейся части собранных фрагментов растений конопли ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств для личного употребления, 15 сентября 2019 г. с 07:00 часов до 08:00 часов, находясь на территории домовладения по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления, находясь на кухне, используя стеклянную тарелку и ложку, добавив в измельченные им фрагменты растений конопли растительное масло, путем термической реакции в микроволновой печи изготовил кустарным способом готовое к употреблению наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 16,81 гр, то есть в крупном размере, которое переложил в банку в помещении беседки на территории указанного домовладения, где умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил данное наркотическое средство в крупном размере для последующего личного употребления.

18 сентября 2019 г. в период с 16:30 часов до 17:40 часов в надворных постройках в домовладении по 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли растительные массы, являющиеся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 1559,62 гр, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), относится к крупному размеру;

- наркотическим средством гашишем общей массой 518,72 гр, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), относится к крупному размеру;

- наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 16,81 гр, что в соответствии с постановлением ПравительстваРФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), относится к крупному размеру, которые ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил (каннабис (марихуана), изготовил и хранил (гашиш, масло каннабиса (гашишное масло) для последующего личного употребления.

ФИО1 полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, ФИО1 заявил на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просит строго его не наказывать.

Защитник – адвокат Каскинова А.С. заявленное ходатайство подсудимого поддержала. 

Государственный обвинитель – и.о. прокурора Красногвардейского района Оренбургской области Тархов А.В. в судебном заседании не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Заслушав мнение участников судебного процесса о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и установив, что условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228УКРФ, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, оценив в совокупности материалы дела, основываясь на том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд приходит к выводу, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

При таких обстоятельствах, с учетом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, исследовав характеризующий подсудимого материал, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как оконченное умышленное тяжкое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления.

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УКРФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 не имеется.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких. При этом суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ, позволяющей изменить категорию преступления на менее тяжкую, учитывая обстоятельства совершения преступления, вид и массу наркотического средства и личность подсудимого.

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением ему судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УКРФ, с учетом совершения подсудимым тяжкого преступления, а также отсутствием сведений о заглаживании причиненного вреда, не имеется.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, вид и массу наркотического средства растительного происхождения, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств (

<

данные изъяты> которую суд признает исключительной, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и, следуя целям и принципам уголовного наказания, считает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исходя из изложенного, учитывая все обстоятельства совершения преступления, массу наркотического средства, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч.1, 5 ст. 62 УКРФ, с применением ст. 64 УК РФ, поскольку совершенное подсудимым преступление имеет повышенную общественную опасность, так как оно направлено против здоровья населения, что будет способствовать достижению предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, исправлению осужденного, поскольку, по мнению суда, это возможно только в условиях изоляции ФИО1 от общества и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет целью исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

При этом оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФсуд не усматривает, поскольку, несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств, назначение условного наказания не способствовало бы его исправлению и противоречило бы задачам уголовного закона, в том числе и задачам предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с согласием с предъявленным обвинением дело рассматривается без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, а потому при назначении срока наказания судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УКРФ.

Учитывая, что имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд, при назначении наказания, применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку им совершено тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>.

Оснований, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде лишения свободы в условиях реального отбывания наказания не имеется.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает альтернативное назначение ограничения свободы и штрафа в качестве дополнительного вида наказания к основному наказанию в виде лишения свободы.

Принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку основной вид наказания в виде лишения свободы будет для ФИО1 достаточной мерой ответственности и наказанием за совершенное преступление.

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренногост. 6 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228 УК РФ, в связи с чем следует зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГг. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку им совершено преступление, предусмотренное ч.2 ст.228УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания немедленно.

Начало отбывания срока назначенного наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Красногвардейский районный суд Оренбургской области в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, ФИО1 также вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья В.А. Дрямов